guis regius proximior non appareret, tandem ha-

bitus est recursus ad David quondara comitem

Huntingdoniae et fratrem Willelmi quondam
reg-is Scotiae, qui temporibus Henrici secundi

regnavit in Scotia : hic David, cum tres haberet

filias, primogenitam dedit 'Johanni'^ de Balliolo,

mediam domino de Brus, et ultimam domino de

Hastinges, ex quarum sanguine praedicti Johan-

nes et Robertus cum Johanne de Hastinges suc-

cessionem regni vendicabant
;
verum quia reg--

num debet nunquam dividi et, ut a quibusdam
dicebatur, proximiori regio sang-uini debeatur;

praedictus Robertus de Bruys, licet de secunda

sorore exisset, tamen in eo *

quod sang-uini

proximior in uno erat g-radu,'^ petiit se, tan-

quam sang-uini proximiorem, ad reg-ni successio-

nem admitti. Pra;dicti tamen arbitri rationem

non admittentes, praedicto Johanni de Balliolo,

tanquam e primogenita exeunti, successionem

regni Scotiae adjudicarunt : rex vero noster, eo-

rum *approbando'^ arbitrium, eidem Johanni

regnum Scotiae cum omni integritate restituit,

salvo sibi horaagio suo et fidelitate pro tempore
' faciendis.'* Die vero Sancti A.ndreae Apostoli
idem Johannes de Balliolo efFectus est rex Scotiae

more Scotorura, qui sequitur. Apud monasterium
de Scone positus erat lapis pergrandis in ecclesia

Dei juxta majus altare, concavus quidem *et'^

ad modum rotundae cathedrae confectus, in quo
futuri reges loco quasi coronationis ponebantur

The kiiig-
doin is ad'

judged to

Baliol :

who is

crowned at

Scone,

* '

domino,' MS. Lansd.
• *

quod sanguine regio in uno

gradu proximior existeret,' MS.
Lansd.

' '

amplectendo,' MSS. Coli.

Arm. aud Cott. Tib.
• '

faciendum,' MS. Lansd.
*
Supplied from MS. Lansd.
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cx more ; et hujusmodi iiovi rej^is depositio ad
^•^*",'!^-

comitem de Fyfjure haereditario pertinebat, facto
^^^.^^^j

tamen juramento quod sanctam matrem ecclesiam scotiand.

populumque sibi subjectum juste regendo de-

fenderet, leg-esque bonas conderet, usitatasque et

inventas usque ad raortem continuaret : rege

itaque novo in lapide posito missarum solemnia

incepta peraguntur, et prasterquam in elevatione

sacri Dominici corporis semper lapidatus mansit.

Die autem beati protomartyris Stephani idem and does

rex Scotorum homag^ium
^
fecit regfi nostro apud King Ed-"

Novum Castrura super Tyiiam anno Domini
M.ccxcii. restituitque ei rex noster omnia sua

jura integ-ra et illaesa cum omnibus castris suis
;

et sic reversus est ad partes australes.

Obiif Papa Nicolaus.

Anno Domini m.cgxcii. die parasceues^ obiit oeath of

papa Nicolaus quartus, vacavitque sedes fere Ap^ru!""''"'

per II. annos, et electus est tandem Caelestinus ceufsUneV.^

quintus,-^ qui primo fuerat heremita, et mense ^^^^^^'

Junii consecratur anno Domini m.ccxciv. Qui
cum esset homo simplex, et ex sua simplicitate
multa et quasi inaudita concessisset ; tandem,

pcenitentia ductus, eo quod tanto oneri non esset

dispositus, cessit papatui et honori in festo Sanctae He resigns

Luciae Virginis eodem anno, et statim in vigilia cafer"*''

Natalis Doraini Bonifacius octavus^ ad culmen
^^^^^^l^^

apostolatus electus est, et mense Januarii apud v"'-

' The oath of fealty is printed
in Ryiner's Foedera, i. 782.

' Good Friday ;
from theGreek

napaaKevT), preparation.

' Peter de Morone, a native of

Isernia, elected Pope on Monday
the 5th of July, 1294, and conse-

crated Sunday the 29th of August
followiug, the papal see having
been vacant for the space of tv.o

years and three months.
* Benedict Gaetano, Doctor of

Canon Law and Cardinal of St.

Silvester, cousecrated on Sunday
tiie 2nd of January, 1295.
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Edwardi. basilicam principis apostolorum honorifice con-
A. D. 1292.

r- r r
secratus.

Obiit Badulphus Carleolensis Episcopus.

Death of

Ralph de
Iretoii,

Feb. 29.

Carlisle

dettroyed
by flre.

Eodem anno scilicet m.ccxcii. ultimo die Fe-

bruarii obiit bonae memoriae Radulphus Carleo-

lensis episcopus/ quondam prior noster Gisbur-

niap, et in eadem Carleolensi ecclesia sepultus.

In sequenti vero festo Sancti Dunstani archi-

episcopi tota civitas Carleolensis horribili incen-

dio concremata est et combusta, cum tota abbatia

et universis domibus Fratrum Minorum et ec-

clesiis,
*

solique
* ^ Praedicatores salvati sunt, sed

cum diflGicultate maxima; nocte enim evenit

ig-nis, et irruente vento maximo non erat quod
resistere posset. Contigit autem sic casus ille

nefandus : erat unus ex civibus habens filium

sceleratum, et quia habebat eum exosum vendidit

extraneo domos quas habebat : indignatusque
filius minabatur publice dicens quod emptor ille

nunquam gauderet pacifice haereditate sua : et

quia in crepusculo noctis in eisdem domibus

ig-nis quasi subito initium assumpsit, captus est

ille filius, tractus, et suspensus.

Guerra Francia. oria est inter Begem Anglite

et Francits.

A. D. 1293.

War with
France.

Anno Domini m.ccxciii. orta est execrabilis

contentio inter marinarios reg-is Angliae de Por-
tubus et marinarios regis Franciae ex Norman-
nia, in hunc modum. Navis quaedam

* de' ^ Por-

'

Ralph de Ireton, Prior of dignity, and consecrated by tlie

Gisborough, elected Bishop of Bishop of Tusculum, uow Fres-
Carlisle December, 1278, ou the cati, in 1280.

refusal of William de Rotherfeld,
« '

solique Deo,' MS. Cott.Tib.
Dean of York, to accept that ^ '

ex,' MS. Lansd.
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tubus in ' Normanuiam'^ applicans mansit ibidem Edwardi.

diebus aliquot ; cumque die quadam egrederentur ^.^ J^^ ^^

duo nautae ut ex quodam fonte ibidem proximo tween the
* * mariners of

aquam sibi dulcem et desiderabilem haurirent,
N°J^^^J"^y

contigit eosdem ibidem invenire marinarios Nor- cinquePorts.

mannos, a quibus irritati movebantur ad verba,

et de verbis ad verbera, et tandem ferro agitati

unus eorum occubuit, fugitque alter et se cum
sociis suis in navem recepit, nuncians eis casum

et adventum Normannorum insequentium
*

prox-
imum.'^ Cumque in altum ducerent, ut sic saltem

laberentur, insecuti sunt hostes ut eos apprehen-
derent

;
sed tamen insequentes cum difficultate

transierunt nunciantes talia marinariis de Portu-

bus, et eorum auxilia exposcentes, nec furor per-

sequentium ita requievit, sed associatis eis pluri-

bus naves Anglicanas in mari quaesierunt. EtNavaien-

cum die quadam sex Anglicanas naves obviam
^^^™^° "

habuissent, easdem hostiliter ag-gressi duas ex

ipsis continuo peremerunt suspendentes homines

cum canibus * ad trabes'^ navium suarum, et sic

per mare navigantes nullam faciebant difFeren-

tiam inter canem et An^licum, Quae cum ma-
rinariis ' de Portubus

' * a caeteris fugientibus dice-

rentur, mox conglobati et in tanti opprobrii vin-

dictam fremendo animati, hostes caeteros quaesi-

erunt, et cum non invenirent ad votum ing:ressi

sunt potenter portum de Swyn^ ut ex hostibus

suis vindictam expeterent, ubi interfectis aliqui-

bus et *

quibusdam'
^ submersis sex inde naves

potenter adduxerunt, et extunc hinc inde vaca-

bant congressionibus mutuis utrinque sangui-
nem sitientes cum naufragiis et rapinis. Cum-

'

Normannia,' MSS. • '

nostris,' MS. Lansd.

. . , ..^ , ,
ted in MS. Cott. Tib.

proxtmis, MS. Lansd.
,

,
^,,^^ ^^^^^ ^^ ^j^^^^

*in trabibus,' MS. Lansd. '
* '

multis,' MS. Lansd.
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Edwardi. que intcr eos talia lonc-o certamine g-ererentur
A.D. 1293.

^
. . . ^ ••

1 •.. X J x-u
missis mternunciis placuit tandem partibus certo

die congredi cura toto conamine, scilicet quarto
decimo die Aprilis, fixo le standard quasi in me-

dio mari inter Angliam et Normanniam, ibi enira

ex communi assensu anchoraverant navem per-

grandem et vacuam in signum congressionis

faciendae : interim vero Ang^lici sociaverunt eis

Hibernicos et Hoylandicos, Normanni vero ad-

duxerunt sibi Francos, Flandrenses, et marina-

rios de Gene. Adveniente demura die, convene-

runt ibidem armis bellicis sufiicienter instructi,

et sicut in eis fuerat disparitas animorum sic et

eodem die contigit maxima ina^qualitas elemen-

torum, nivis scilicet et g-randinis ventique vali-

dissimi; consertumque est grave proelium inter

TheEngiish partcs, et tandem victoriam dedit nostris ipse
arevicori-

jy^^^ omuipotens, perieruntquc gladio multa

millia praeter submersos cum navibus quasi infi-

nitos, reduxeruntque nostri onustas cum praeda
naves circiter ccxL.^ Quae cum Philippo regi

Francorum nunciata fuissent, licet frater ejus
Carolus hujus navalis proelii auctor extitisset,

missis tamen ad regem Anglias nunciis obnixe

petiit emendas sibi fieri, auctoresque facti punien-
dos tradi, et infinitam pecuniae summam pro spoli-

atione mercatorum suorum liberari. Quibus rex

noster prudenter respondit quod per proprios

responsales ad interrogata responderet ; missis-

que nunciis rogavit regem Francorum tanquam
parentem et dorainura ut certos diera et locum
nominaret ad quos cum coramuni consilio hinc

inde properarent, araicabiliter super hujusraodi

tractaturi, et facturi ulterius quod ipsa rei veritas

KingEd- suaderet. Quod quidera oblatum rex Franciae
ward sum-

'

Compare with this the ac- 1 historians William de Nangis and
countsofT.WikesandtheFrench Paulus ^niilius.
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non admittens, de comrauni consilio ' ma":natum" Edward r.

... ,
A. D. 1293.

suorum praecepit regera Angliae per brevem vo-
n,o„ed to tue

cari, certo die super hujusmodi injuriis in curia
^^^"^}^

sua responsurum. Qui, cum ad diera non veniret, at^tend^*'"

praeceptura fuit et a curia regis Franciae judica- j.onfuj^a!'^

tum, quod tota terra sua transmarina seisiretur, djgglisgS^^of

et iterum recitaretur ad diem alterum, sub poena continentai

forisfacturae totius terrae suas transmarinae re- possessions.

sponsurus. Rex autera Ang-liae seditionera tiraens,

utpote a quibusdam araicis suis praeraunitus, per-
sonaliter non adiit, sed dominura Edmundum
fratrera suura coraitem Leycestriae cum literis

suis ad diera
'

utruraque'^ misit, in eodem negotio
facturum quod justitia suaderet ; qui cum pro

rege Ang-liae cura sufficienti raandato se osten-

dendo oflferret non receperunt eum, sed in curia

regis judicarunt Vasconiam et omnes terras reg-is

Angliae forisfactas pro contemptu. Ipse autem
dominus Edmundus^ sub spe pacis diversimode

tractavit cum rege Francorum
;

ita quod cora-

muniter diceretur quod rex noster sororera regis

Franciae duceret in uxorera^ et orania sopirentur.
Interim senescallus reg:is Angliag* in Vasconia

permittere noluit rainistros regis Franciae Vasco-

niara ing-redi ut seisirent eam, fiebatque altercatio

ma^na, propter quod rex Franciae vocato domino
Edmundo rogavit eura tanquam pacis mediatorera

et araicura quod ingressum suorum permitteret
saltera in quatuor vel quinque civitates, scilicet

Burdews, Bayon, Lang-on et Merraaunde, et hoc

in spe pacis, dicens se pacem firmare non posse
nisi mag-nates sui viderent sententiam curiae suae

' *

magnatorum,' MSS.
2
'utrimque,' MSS.CoU. Ann.

and Cott. Tib.
^ A particular account of the

whole of this transaction was
trausmitted by Prince Edmuud,

in a letter, to the seneschal John
de St. John. The original is in

theTowerof London. Itispriut
ed in Rymer, Foedera, i. 791.

* This seneschal was Jolin de
St. John.
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Edwardi. executioni mandatam, in fide promittens reg-ia
A. D. ]293. j u u • • X u •

plenam pacem debere subsequi si rogatum hujus-
modi adimpleret. Qui cum talia non audere se

praesumere diceret, statim ad rog-atum ipsius vo-

luntatem reg-is Angliae super hoc et consensum

requisivit ;
rex autem, dicto fratris sui fidem ad-

hibens, per suas patentes literas remandavit se

ratum et gratum habere et habere velle quicquid
suo nomine in hac parte

* duceret' ^ faciendum.

Quibus acceptis, et per eum regi Franciaj insinu-

atis, promisit ei rex in fide et in verbo regio

quod omnia post tempus modicum cum plena

pace restituerentur ad votum. Ille vero Ed-
mundus simpliciter credens et in tantum regia

promissione allectus securitatera non petiit, firmi-

ter credens promissionem regiam omnem debere

excedere cautionem
; statimque scripsit senes-

callo Vasconiae quod earundem civitatum seisi-

nam ministris regis Franciae liberaret.^ Quod
TheFrench cum illc fccissct mox ipsi Franci primo paucos
possession of et latcntcr postea plurimos et patenter et de-
Gascony. , • i . t-^mum pergrandem mtroduxerunt exercitum. Do-

minus autem Edmundus hoc audiens et sedi-

tionem timens, rogavit regem Franciae ut, pro-
missionis suae memor, talia fieri prohiberet ;

cui

rex,
"
Sustine," inquit,

"
paulisper quousque ad-

impleantur xl. dies, et omnia restituam." Qui-
bus elapsis, dum super eodem negotio rogaretur

per dominum Edmundum, confestim respondit
ordinationem curiae suae et judicata per xii.pares

absque eorundem communi consilio se revocare

non posse, mutatoque vultu quasi dedignando
recessit. Dominus autem Edmundus cum in

eadem curia multos haberet amicos, eo quod

' '
deceret,' MS. Lansd. 1 the seneschal was dated at Paris

' Prince Edmund's letter to I on the 3rd of February.
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reoinam Naverniae matrem iixoris rec-is Franciae Edwardi.
, . , . A. D. 1293.

duxerat in uxorem, occulte praimunitus, et ex

conjecturis certis seditionem timens, a curia illa

latenter et cum festinatione se transtulit, et in

Angliam ad fratrem suum regem veniens, omnia

per ordinem, uon sine g-ravi cordis dolore, re-

citavit, dicendo, se ' esse '* in hoc facto stultum et

quasi ipsius seductorem. Rex autem licet animo
consternatus ab auditis, tamen fratrem blande

confortavit, moxque vocatis mag-natibus suis cum
Johanne rege Scotorum tenuit parliamentum Edward

r , .. . . liolds a

suum Londoniis, et in eorum praesentia toto pro- pariiament
.. . at I.ondon.

cessu recitato consilium eorum petiit et juvamen,
attestans se etiam si majorem non haberet se-

quelam cum uno puero et uno equo jus suum pro-

sequi velle usque ad mortem, et super hujus in-

juriis vindicare; at illi unanimiter responderunt

ei, dicentes se eum velle sequi in vitam et in

mortem. Reg-e igitur Scotorum qui aderat cum
caeteris magnatibus auxilium promittente, gratias
Deo et ipsis egit, et cum multis gratiarum actio-

nibus dimisit, adjiciens et rogans ut parati et in-

structi venirent cum ab eo essent sufficienter

praemuniti.

Qmmodo Homagium reddidit Begi Franci<R.

Rex autem de suorum auxilio sic securus, Renounces

confestim, missis duobus fratribus de ordine t^o^the""^*

Praedicatorum ^ cum literis credulitatis ad re- KJng!''

gem Franciae, homagium suum ei reddidit; 'cui'^

dicerent in hunc modum :
" Dominus noster rex

Angliae non sine causa miratur quod in literis

vestris nuper sibi directis eura non vocastis ami-

' '

fuisse,' MS. Lansd.
- Hugh de Manchester, a friar-

preacher, and William de Gains-

borough,afriar-minor. N.Trivet.

p. 331.
^ *

qui,' MS. Lansd.
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Edward I.

A.D. 1293.
cum nec carum consang-uineum vestrum, sicut

hactenus scribere et facere consuevistis, unde

causatur ex hoc, et ex multis conjecturis accepit
et credit, quod vos eum, ut prius, vestrum non

tenetis amicum : propter quod certissirae vobis

mandat ut sicut eum creditis et tenetis puta non

amicum, sic et ipsevos reputat et consimili modo
tenet, et sicut in vobis nullam habet modo fidu-

ciam, sic nec in posterum habere potestis uliam

in eo fiduciam sive fidem ;" adjeceruntque :
" Et

quia in terra vestra, in ipso itinere veniendi ad

vos, capti fuimus, retenti, et per quatuor
' dies

' ^

et dimidium quasi incarcerati, petimus et obse-

cramus statum nunciorum nobis tribui et privi-

leg-ium dari." Statimque eorum dicto accepto et

ratificato, respondit ex parte regis unus mag-na-
tum ejus quod illa captio, detentio, seu incar-

ceratio ex praecepto reg-is vel scientia non pro-

cessit, quinimmo multum displicuit, emendas

offerens, equos et expensas, et caetera quaeque

necessaria, rog-ans ut oblata reciperent pro libito

voluntatis suae. Datoque sano et salvo conductu

confestim ad propria reversi sunt, regi nunciantes

visa et audita.

Misit Bex Exercitum in Vasconiam.

A.D. 1294.

Warin
Gascony,

Hiis auditis mox ipse rex quingentos armatos
et viginti millia peditum misit in Vasconiam cum
domino Johanne de Sancto Johanne, qui ejusdem
terrae olim senescallus extiterat, et cum domino
Johanne de Britannia, et illo milite strenuissimo
* Willelmo Latymer;'^ qui apud

* Portesmew ' *

omnibus ad expeditionem tantam necessariis

* *

anno8,' MS. Lansd.
» 'Willelmo de Latimer,' MSS.

Lansd. and CoU. Trin.

Portesmuth,' MS. Cott.

Tib.
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praeparatis, posuerunt se in mari circa festum Edward i.

A. D 1294.

beati Petri ad Viucula, etirruente vento contrario ^^^r^
—-

dispersas sunt naves per partes Cornubiae ;
iter-

2^^''°"/,'

umque recollectae apud Pluraeutlie circa festum

beati Dionysii ventis vela iterato laxabant, et october 3.

post multa variaque tempestatum discrimina tan-

dem circa festum Apostolorum Symonis et Judae, october 28.

applicuerunt in Vasconiam apud Chastellon,

quae situatur in littore fluminis Gerundae
;

de-

ditque se eis et regi Angliae dominus urbis illius,

et eos cum laetitia magna suscepit, et benigne
tractavit. Profectique sunt inde '

usque ad'*

Makant et dederunt se cives in vigilia Omnium octobet 31.

Sanctorum, et in crastino anchoraverunt cum
tota classe ante Burgum super mare qui anti-

quitus dicebatur Mons Albani
;

cives autem se

dare volebant, sed timebant Picardos qui erant

in praesidio civitatis ; curaque vidissent Picardi

quod se dare vellent, exierunt a castro et pluri-

mos pereraerunt. Miseruntque cives ad Anglos
nunciantes haec et eorum auxilium *

exposcentes,'^

qui confestim in eorum auxilium ascenderunt, et

retraxerunt se regales in castrum, et cives se de-

derunt ; mane autem facto cum nostri in castrum

irruere voluissent, petierunt Picardi inducias tri-

duales, ut misso nuncio Burdegalim si in eorum
non venirent auxiliura se statira redderent absque
dubio. Misso igitur puero reraandavit eis con-

stabularius de Burdevvs et raarescallus Franciae

quod ita festinanter venire non poterant, iramo se

defenderent et viriliter resisterent, preecipue cum
haberent victualia et caetera quaeque necessaria,

pro tempore semestri ; quo audito statim de-

derunt se, salvis sibi vita et merabris, equis et

arrais, et abierunt in pace. Post dies octo reversi

' Omitted in MS. Coll. Arm.
|

^ '

expetentes,' MS. Lansd.
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sunt nostri ad urbem de 'Blaynes/^ quas distat

a Burgo per duas leucas, et similes quasi treug-as

petierunt castrenses et habuerunt, sed nullo ve-

niente auxilio dederunt se et abierunt, invene-

runtque nostri victualia multa in urbe et in castro

et dolia vini circiter mm.d. Constituerunt nostri

post dies aliquot custodes istarum urbium fortissi-

marum dominum Rogerum de Mortimer et domi-

num Ricardum deBoys cum populo terrae multo,et

profecti sunt usque Burdews quae distat * a Burg-o'-

per quiuque leucas, manseruntque in opposito
civitatis illius in flumine Gerundae per duos dies,

et emissis hinc inde telis cum jam non proficerent,

nec se cives dare vellent, ascenderunt in flumine

usque
'

Riows,'^ ubi dominus loci illius gratanter
se dedit eis cum tota villa et castro, et tunc primo
nostri extraxerunt equos a navibus, cum jam in

mari mansissent per xvii. ebdomadas et aliquos
dies. Tandem vero, refocillatis hominibus et equis,

diviserunt se nostri quasi in duas partes ; reman-

seruntque in eodem loco, ut populum terrae sibi at-

traherent, dominus Johannes de Britannia et domi-

nusWillelmus Latymer cum ccc equestribus et vii.

millibus peditum electorum ; profectusque est do-

minus Johannes de Sancto Johanne cum reliquo

populo usque Bayon quae situatur super mare

Hispaniae versus occidentem, et est civitas fortis-

sima et quasi inexpugnabilis distans a 'Ryens'*
per quinque dietas modicas, per trigintas leucas

regionis illius ; cives enim urbis illius cum au-

dissent eum in terram advenisse, vocaverunt eum,
eo quod eum diligebant pro antiqua custodia

;

'

Generally Blaynes in all

MSS., but sometimes correctly

Blayves, Blavia in Latin, now
Blaye.

^ Omitted in MSS. Coll. Arm.
aud Cott. Tib.

s '
Lyons/ MSS. Coll. Arm.

and Cott. Tib.; now Rions, in

the arrondissement of Bordeaux.

* '

Riouns,' MS. Cott. Tib. ;

'

Riows,' MS. Lansd.
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fuerat enim, ut dictum est, olim custos totius Edwardi.

terrae Vasconiae ex parte regis Angliae et eos cum
^^^^^r;

humanltate tractaverat. Cumque appropinqua - ^^«'^«'"y-

ret civitati et essent certi cives de ejus adventu,
irruerunt continuo in reg-alibus Francis qui ex

parte regis Franciae praeficiebantur eis, et caesis

multis ex eis qui in civitate fuerant, reliquos in

pra^sidio fortissimo loci ejusdem concluserunt,
exosos enim habebant eos eo quod abutebantur

raale concessa potestate ; tradideruntque civitatem

venienti, et obsidionem castri continuando tenii-

erunt dicentes lasso quod se cum suis recreando

reficeret, nullam habendo curam de obsessis.

Post dies autem aliquot cum se viderent castren-

ses sic diu manere non posse dederunt se, sub

pacto tamen quod custos eorum pro omnibus re-

maneret et caeteri abirent illaesi, remansitque cus-

tos eorum Jordanus Bertram et reliqui abierunt.

Elapso autem tempore modico, et viribus reas-

sumptis, egressi sunt nostri usque ad Sanctum

Cynerinum ut illum expugnarent, ac cives con-

tinuo dederunt se, et regales Franci ex pacto re-

cesserunt, ubi assignato custode domino Hugone
de Ver cum cc. equestribus et multis pedestribus
reversus est praedictus dominus Johannes apud
Bayon, et mansit ibidcm secure multo tempore.

De Confusione et Captione nostrorum in Vasconia.

Audito adventu Anglorum in Vasconiam mi-

sit tandem rex Franciae Carolum fratrem suum
et dominum de ' Nele'* senescallum suum, cum
multis millibus equestrium armatorum et exercitu

copioso, ad capiendum eos et potenter devas-

tandum: qui venientes apud
'

Ryens"'' in Dominica

, ,^ . ,,r, » , I

' '
Riouns,' MSS. Laosd. aiid

•

'NeeVMS.Lansd. lcott.Tib.

VOL. 11. E
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Edward I.

A.D. 1294.

War in

Gascony.

Palmarum, non processionaliter cum palmis sed

turmatim cum lanceis, obsederunt nostros qui
ibi remanserant per dies xi. multas oppressiones
et diversa gravamina eisdem inferentes. Cumque
exirent aliquando nostri ut gloriam militiae suae

in hostibus exercerent, retaciati sunt a multitudine

magna velut oves in ovile : novissime vero videntes

nostri se diu sic permanere non posse, consilio

inito, decreverunt quod in ipsa ebdomada Pas-

chee, navigio recederent et de nocte, mitte-

renturque equi eorum per terram in rivo Ge-

rundae usque Burgum et Blayncs, sed impeditum
est eorum propositum modo qui sequitur.

' Te-
nebatur'^ in vinculis miles quidam centena-

rius, Johannes scilicet GifFard ; hic cum cujus-
dam castri, scilicet Pudensach,^ custos fuisset

deputatus, advenientibus Francis et eum obsi-

dentibus tradidit se eis sub pacto taii quod scili-

cet ipse cum Anglicis qui cum eo erant abirent

libere '

quo vellent,'^ et voluntatem suam face-

rent Franci de Vasconiensibus, qui se primo
dederant ei et cum eo manebant, feceruntque
Franci sic, et de Vasconiensibus suspenderunt

laqueo circiter l. propter quod quidem factum

irati sunt Vasconienses et vehementer moti et

se dare volebant contra nostros, dicentes sedi-

tionem fieri in populo suo. Volentes autem

Anglici ipsis placere pro posse, statuerunt judi-
cialiter procedi contra eundem militem ut saltem

cognita veritate eorum innocentiam declararent
;

cumque marescallus exercitus dominus scilicet

Radulphus de Gorges in ipso die Mercurii quo
exire deberent in vesperis pro tribunali sederet,

ad judicium faciendum de ipso milite et de qui-

• ' Tenebatur enim,' MS.
Lansd.

'
Podensac, a town situated on

the Gironde, in the arrondisse-

ment of Bordeaux.
*
Supplied from MS. Lansd.
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busdatn pedestribus qiii propter mala eorum Edward i.

, .... ,
A. D. 1294.

opera teuebantur in vmcuhs, venerunt pedestres ^^;^^

reliqui qui mag^is solito vino aistuabant, eo quod Gascony.

in trausitu subito eraut omnia communia, et disTdpiine in

dixerunt expresse se nolle pati de ipsis judicium army."*'"'

fieri nec suos quoquo modo perire in tam arcta

necessitate : instantibus itaque militibus pro ju-
dicio laciendo resistebant pedestres, et ad invicem

rixati sunt ita quod unus pedestrium percussus
interiit

; moxque efficiuntur partes, et in suam

perniciem dividuntur pedestres et equestres mu-
tuo secedentes usque in vesperem. Adveniente

tandem vespere fugerunt equestres ad naves

suas, et relictis equis suis properabant navigio

usque Burgum et Blaynes, multi tamen eorum
cura naves ascendere non possent, utpote a

pedestribus impediti, in pra?sidio ejusdem urbis

se cum difficultate receperunt : mane autem
facto ingressi sunt Franci, nullum quasi resisten-

tem habentes, et occisis pedestribus qui reman-

serant ceperunt equos cajterorum qui aufugerant

armatos, sellatos, et fraenatos, moxque expug^na-
verunt caeteros qui erant in praesidio, et pra^ter

armi^eros multos ceperunt milites quasi xii. vide-

licet dominum Radulphum
'

Townay,'
^ dominum

'

Radulphum'
^ de Gorges, dominum Rogerum

de Layburne, dominum Emericum de Sancto
' Amando/' dominum Johannem de Crettyng-,

dominura Jacobura de Crettyng:, dominum Henri-

cum de Boyding-, dominum Johannem de

Maundevile, dominum Johannem de * Folebur-

ne,'* dominum Robertum de Cokefeld, dominum
Thomam de Turbevyle,* qui postea, ut infra

'

'Toway,' MSS. CoU. Arm.
and Cott. Tib.

=" '

Robertum,' MS. Cott. Tib.
3 '

Edmundo,' MSS.CoU.Arm.
and Cott. Tib.

* '

Fulborn,' MS. Cott. Tib.
* In the list of those sum-

moned by knight-service to at-

tend the king on thia expedition
into Gascony the name is more

E 2
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Edward I. patet, conjuravit cum Francis contra Anglicos,

:^^;^^
—'-

et dominum Walterum GifFard.' Hos omnes
Gascony. captivatos direxeruut in Franciam sub arcta

custodia recludendos, et *urbem''^ de Ryons
demolierunt in terram in odium Anglorum,

profectique sunt inde cum exercitu toto usque
ad Sanctum '

Cynerinum
' ' ubi erant ex nostris

cc. armati cum domino Hug-one de Ver, ut supra-
dictum est, et obsederunt eos per ix. ebdomadas,
inferentes eis mala quae poterant : cumque more-

tentur armati Franci in multis millibus et subito

quasi porci propter 'usum'''* armorum et calorem

nimium, fecit eos sepeliri Carolus in cimiterio

novo quod erexerat in campo et dedicari fecerat

a quibusdam episcopis qui aderant cum eis.

Stupefactus tandem Carolus, cum multos jam
ex omni parte perdiderat, coepit solito benignius

wncTuded. ad bonum pacis animum inclinare, unde, missis

nunciis et remissis, cura nostris demum foedus

tale pepigit, quod scilicet irent libere quo vel-

lent cum suis omnibus, nec urbi nec civibus

quicquam
* mali

' ^ inferret aut demoliret, sed

statum haberent pristinum et eis omnia conser-

varentur illaesa : recedentibus igitur nostris apud
Bayon, fecit Carolus locum eundem victualibus

et cajteris quibuscunque necessariis instaurari

et bene muniri, et, appositis custodibus et multis

militibus, reversus est in Franciam et iterum non
reversus

;
immo reversi sunt nostri cum illum

abiisse didicissent, et effugatis caeteris locum, ut

prius, eundem tenuerunt.

« *
Cynerum,' MS. Coll. Arm.

Trivet calls the place Sanctum

Severum, (St. Severe,) and says
it held out for thirteen weeks.

^
'abusum,' MSS. Lansd. and

Coll. Trin.
* '

molestise,' MS. Lansd. ;

' mali vel molestiae,' MS. Cott. Tib.

properly spelled TurberviU.—
Rymer, Fcedera, i. 802.

' * videlicet dominum Radul-

phum TovFuay .... Walterum

Giffard,' omitted in MS. Lansd.

* ' urbem nominatam,' MS.
Lansd.
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Qmmodo Rex nosier Foedus iniit cum Bege Alemannia. Edward

Anno Domini m.ccxciv. misit rex Ang-liae AUiancewith
°

Germany.
dominum Antonium Bek episcopum Dunolmen-
sem^ ad regem Alemanniae ut foedus cum eo

iniret, qui datis, ut dicitur, lx. millibus libris

sterlin^orum, conventiones et pacta cum eo iniit,

quod scilicet usque ad certum tempus praefinitum

regi nostro et suis contra regem Francorum et

suos, cum omni robore exercitus sui, fideliter

assisteret, veniretque in eorum auxilium cum
esset suflScienter praemunitus : convenit etiam

quod neuter eorum absque altero cum rege
Franciae concordaret vel foedus iniret quoquo
modo ; quae quidem pacta segniter tenuit, ut

patet inferius.

Recepit omne depositum in Ecclesiis.

Eodem* anno rex Angliae, nescio ^quorum'^ fre- ihe King
.,. . . . seizes the

tus consilio, omnem pecuniam numeratam et omne money de-

depositum in ecclesiis cathedralibus, domibus thfchurches

religiosis, et universis gazophylaciis clericorum et Lrie""

laicorum, fratrumque Praedicatorum et Minorum,

caeterorumque ordinum omnium, quarto scilicet

die Julii hora tertia, per ministros suos ad

hoc praeordinatos, quasi ex improviso cepit, et

in aerarium suum Londoniis *

reponi jussit,'
*

multamque pecuniam consecutus est quam nun-

' The ambassadors were John

archbishop of Dublin, Anthony
bishop of Durham, Florence

count of Holland and Zealand,
and Hugh le Despencer. See

Rymer, Foedera i. 812, where
the articles of the treaty are

given at full.
* Eleven years before Edward

had committed a similar act of

extortion, for which he received

a severe rebuke from the pope.

Rymer, Foedera, i. 631.; Brady,
Cont. Hist. Engl. p. 13.

*
*quo,' MSS. Lansd. and

Cott. Tib.
*
'reponere,' MS. CoII. Arm.;

'

reposuit,' MS. Cott. Tib.
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Edward I. Quam postea restituit. Ulis tamen qui ei tene-
A.D. 1294. / . , , -^ 1 -^ 1 1

• bantur in debito vel comrauniter cum clero vel

populo auxilium promittebant ei, hujus acceptam

pecuniam in solutionem alterius jussit allocari

seu restitui.

Bex cepit Lanas.

Eodem etiam anno circa festum Ascensionis

Domini omnes lanas terrae suae seisivit tam

clericorum quam laicorum, et sic seisitas tenuit

quousque mercatores, data maxima pecuniae

summa, eas quasi de novo redimerent et habe-

rent.^

Exegit Bex Medietatem Bonorum a Clero.

convocation Eodcm auno vocavit rex per literas suas
oftheclergy ... . , , .

atLondon. archicpiscopos, cpiscopos, dccanos ecclesiarum
^*'"'

cathedralium, et archidiaconos, in propriis per-

sonis, clerumque uniuscujusque dicecesis per
duos procuratores, ut in festo sancti Matthaei

apostoli coram eo comparerent Londoniis. Qui-

TheKing bus ibidem existentibus ait rex,
** Domini caris-

haffoftheir simi, jaui satis constat ut audistis de famosa
temporalties. . . . , t\ x r > «>

ista g-uerra quae inter regem Francorum et *nos ^

initium sumpsit ;
non nostra culpa, ut novit ipse

Deus, sed absque ullo doJo vel fraude casualiter

sumpsit initium, et usque in praesens sumptuo-
sissime continuata est. Verum, ne ex injusto
bello redargui possemus vel reprehendi, obtu-

limus ei primo pacem, et pacis formam uterque
nostrum amplexatus est : quam cum ex parte

nostra, ut convenit, servare parati essemus, ipse

' The king issued writs to tlie 1 to be transported beyond sea,
sherifTs bearing date the 26th of ! aud to give to the owners tallies

July, commanding tliem to seize, !
for the sums thus become due

for the royal use, thc wool and to them.

tanned hides which were about
j

' ' inter nos,' MS. Coli. Arm.
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eam renuit et contempsit, et quanto mag^is pacem Idward
i.

quaesivimus tanto magis eramus ab ea longius
—^-^ '-

separati. Videntes autem nos finaliter sic illudi

hanc guerram incepimus, etiara si necesse fuerit

pro justitia nostra consequenda usque ad mortem
continuandam

;
verum quia terraj vestrae Angli-

canae non sum nisi unus quasi malus custos, et

non 'tantum'^ ipsa terra vestra 'sed'
^ tota Angli-

cana ecclesia jam in arcto ponitur et movetur in-

juste, nec continuare possumus quod iucepimus
nisi de eadem terra vestra nobis auxilium tribua-

tur, idcirco orationes vestras in praesenti expe-
timus et vestrum auxilium implorantes. Et

juste debetis, domini carissimi, et praecipue ista

ratione impertiri auxilium, quoniam videtis co-

mites, barones, et milites vestros, quod non

solum bona, verum etiam corpora sua pro vobis

exponunt et pro terra vestra non solum ad san-

guinis eiFusionem, immo frequentius ad mortera.

Et vos igitur, qui corpora vestra exponere non

potestis, justum est et rationi consonum ut de

bonis vestris subveniatis." Adjecitque subse-

quentia, ut placaret eos
;

scivit enim eos esse

raotos pro iramunitate ecclesiae violata, et ait,

"Quia recenter ' duo'^ facta sunt in quibus adrai-

ramini, placare vobis voluraus et in hac parte

respondere. Prsecepiraus quod oranes lanae

terrae arestarentur, et hoc non sine causa feci-

raus, quia nostrae voluntatis fuit ut de bonis

terrae ipsa terra conservaretur illaesa. Aliud est,

datura fuit nobis intelligi quod raoneta terrae

nostrac corrupta fuit et falsata, unde praecepimus

quod statutum monetae in suo robore teneretur,

nihil raali suspicantes ;
sed in hoc facto con-

• Supplied from Mt>. Lansd. 3 , ,
. . , ,,£, , ,

9 . • . »»c! r j domini, MS. Lansd." *

immo,' MS. Lansd. '
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Edward 1. tiofit sicut et accidit inter apostolos Jesu Christi,
A. D. 1294.—^

^inter enim xii. erat unus malus qui Christum

tradidit, similiter et in hoc facto fines mandati

nostri quidam eg;ressi sunt et deceperunt nos,

unde parati sumus emendas facere pro libito

vestrae voluntatis." Cumque loquendi finem

faceret, respondit Oliverus Lincolniensis epi-

scopus :
"
Domine, istud negotium consilium

requirit ; detur igitur dies ad consulendum cum
fratribus nostris et ex consilio respondendum :"

Datusque est dies tertius
;
interim vero consu-

lentes diversi diversa senserunt, vacabat enim

Cantuariensis ecclesia' et membra sine capite
in consilio dispersa sunt ; *episcopus etiam "^

Eborum Johannes Romanus regis timore per-

territus, eo quod regi in maj^na pecuniae summa
tenebatur, quasi

* dissimulando constituit ;'

^ Du-
nolmensis vero nondum reversus fuerat de Ale-

mannia. In unum tandem votum concordabant

omnes ut ofierrent regi duas decimas in uno
anno solvendas : quod audiens rex indig-natus

est, et per suos satellites comminatus se extra

protectionem suam clerum velle ponere nisi me-
dietatem omnium bonorum concederent et votis

ejus annuerent in hac parte ; statimque quasi

stipula corda eorum dissipata sunt
; quidam

enim regi placere volentes festinanter, alii vero

timore perterriti subsequenter, concesserunt, et

quia immunitas ecclesiae, ut supradictum est,

laesa fuit et violata petiit clerus a reg-e jubente

quosdam articulos
; jussit enim rex postquam

' Robert de Winchelsey was I

' * nostra ecclesia/ MS. Coll.

elected oa the 13th of February, I Arm.;
* noster autem,' MS. Cott.

1293, but did not receive conse-

cration till Sepfember, 1294,
about the time when this contri-

bution was exacted.

^ ' similaudo continuit,' MS.
Lansd.
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votis ipsius
'

paruerant,'* ut et ipsi ab eo peterent Edward i.

remedia quaj vellent. Et petierunt imprimis ut He promues
Statutum de Manu-mortua, quod in praejudicium ue?™tion""*'

sanctas matris ecclesiae fuerat editum, deleretur;

cui quidem articulo respondit ipse rex quod illud

statutum de consilio magnatum suorum fuerat

editum et ordinatum, et ideo absque eorum
consilio non erat revocandum ; caeteris autem
articulis quos proposuerant respondit de facili:

ita quod frustrati et '

delusi,'
^ reversi sunt ad

propria, obligati tamen ad medietatem conces-

sam. Eodem etiam in anno habuit rex a commu-
nitate terrae decimum denarium, et a civitati-

bus * sextum.'^

Wallenses rehellare coeperuni.

Eodem anno circa festum sancti Michaelis xhe weish

Wallenses rebellare cceperunt.* Convenerant
"^^ '

enim et * statuerant
' ^

inter se quod in ipso die

sancti Michaelis omnes unanimiter insurg-erent

contra regem, et castra ejus dirimerent, fecerunt-

que sic, et eodem die quasi ex improviso cepe-
runt castella multa, ceperuntque castrum de

Carnarvan quod rex noster dudum sumptuosis-
sime construxerat, demolientes muros et minis-

tros re^is trucidantes, fugeruntque Ang-lici qui

poterant, et multi absorpti sunt in ore gladii eo

quod subito facta sunt haec. Istius autem sedi-

tionis excitatores fuerunt *
duo, nominatim

' ^

Maddoch et Morgan,^ qui de sanguine prin-

'
'

pervenerant,' MS. Lansd.
' *

quasi delusi,' MS. Lansd.
3 iNIS. Coll. Arm. reads '

vii'"".'

* The cause of this rebellion

was the heavy tax levied for car-

rying on the war with France.

*
'statuerunt,' MSS. Coll. Arm.

and Cott. Tib.
*
Supplied from MS. Lansd.

' Madoc was ieader of the

menof North Wales, and Morgan
chief of tlie Ulaniorgaushire and
southorn insurgcnts.
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Edward I.

A.D. 1294.

and defeat
the King^s
forces at

Denbigh,
Nov. 11.

The King
straitened
for provi-
sioD.

cipis Leulini sc descendisse dicebant, et Ideo

nomen principis suscitare debere. Quae cum au-

disset rex, mox congregato exercitu declinavit

ibidem, missisque literis ad dominum Edmundum
fratrem suum et coraitem Lincolnias,^ qui tunc

temporis in portu de ' Portesmuth' ^ cum multis

millibus armatorum parati fuerant in Vasconiam

transfretare, ut ad eum in Walliam cum omni fes-

tinatione redirent ; qui cum audissent talia pro-

perabant ad eum, et manserunt ibidem usque
fere ad medium Quadragesimae. Contigit autem

quod die saucti Martini iu hyeme dum idem

comes Lincolniae ad castrum suum de Tyne-
bech ante regem nostrum festinaret, si forte illud

salvare posset, sicut credidit, obviatus est ab

hominibus suis propriis Wallensibus, habet enim

ibidem multas possessiones et castra, qui quidem
Wallenses sui commisso cum eo gravi proelio
'

prajvaluerunt'^ adversus eum, et interfectis hinc

inde multis, ipsum tandem, cum jam diu strenue

militasset, in fug-am cum paucis converterunt.

Rex etiam noster, transito flumine de Conway,
dum ad castrum declinaret non est eum secutus

totus exercitus, unde superabundantibus aquis
maris et fluctuum subitorura obsessus est a

Wallensibus per tempus aliquod. Sic separatus
a suis et exclusus passusque est ad tempus
modicum et famem et sitira, bibitque aquam
cum melle mixtam et panera in saturitate non

coraedit; praeoccupaverant enim Wallenses

<juadrigas suas, et victualibus acceptis et ablatis,

horaines quos poterant detruncabant. Cumque
' Henry de Lacy, third earl of

Lincoln, succeeded his father in

1267. In the preceding year,

having espoused Margaret,

daughter and co-heir of William
de Longespee, (son of William

de Longespee, Earl of Salis-

bury,) he became, jure uxoris,
Earl of Salisbury.

«
<Portesmue,'MS.Coll.Arm.

<
Portesmun,' MS. Lansd.

' '

procliaverunt,' MSS. Coll

Arm. and Cott. Tib.

l
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haberent modicura vini, vix unius lag-enae
' cos- Edward i.

trellum, quod pro reg-e salvare decreverant, non —^ '-

adquievit ipse rex, sed ait,
" Omnia in necessi-

tate debent esse communia, et omnes unam et

similem dietara patiemur quousque respiciat nos

ipse Deus ab alto, nec praeficiar vobis in esu qui
coarctationis istius origo et causa sum ;" cito

autem post visitavit Deus omnipotens eos, et

decrescentibus aquis, venit ad regem exercitus

totus et ipsi Wallenses in fugam versi sunt.'^

Post multos autem eventus et conflictus varios The weisu

in tantum Wallenses sunt ag-itati et astricti,

quod missis et remissis nuntiis ipse Maddoch a.d. 1295.

cum suis ad pacem regis admissus est, sub con-
^l^^^^J^*^

ditione tamen tali quod alterum scilicet Morg-an

prosequeretur et caperet, et infra certum tempus
regio carceri manciparet. Quod quidem pactum
tenuit et fecit, et plenara pacem adeptus est;^

acceptique sunt obsides multi de nobilioribus andgives

totius Walliae, et missi sunt in Angliam ad ^'"'^^^''

diversa castra ut custodirentur in eis usque ad

' The capacity of the lagena
is thus given in an Assize of

David, King of Scotland, con-

cerning weights and measures.

The lagena should be capable
of containing twelve pounds
of water, four pounds of sea-

water, four of stagnant water,
and four of pure. Its depth
shouid be six inches and a-half,

its breadth at the foot should be

eight inches and a-half, taking
the thickness of the wood on

either side; at the higher ex-

tremity it should measure in cir-

cumference twenty-seven inches,
and at the lower twenty-three.
The lagena was also a dry mea-

sure, as we read of it in counec-

tion with corn aud butter.

* It was in this expedition that

Edward ordered all the woods in

Wales to be cut down to prevent
the enemy using them as places
of retreat.

' Caradoc of Llancarvan re-

lates that the king having return-

ed into England, Madoc again

gathered round his standard some

patriot forces, and obtained va-

rious successes against the En-

glish, but was at last taken pri-

soner in 1295, at a battle fought

upon the hills ofCefu Digolh, not

far from Camrs Castlc, and sent

to London where he was con-

demned to perpetual impri:<on-

ment in the Tower.

60 CHRONICON

Edward I. jussionem regis, manseruntque in eisdem usque
ad g^uerram Scotiae fere finitam. Eodem anno
fames valida Angliam afflixit et moriebantur

pauperum multa millia, vendebatur enim quar-
terium frumenti pro xvi. solidis et multotiens

pro XX.

De Seditione Turlevile.

A. D. 1295. Anno Domini * m.ccxcv.' ^ dominus Thomas de
Treachery o^ rr\ , .-, . ,. , ,

sirThoraas Turbevile, qui, ut supradictura est, incaptura de

vuie. Ryons cum caeteris militibus captivus ductus est

et carceri reg^is Franciae mancipatus, cogitavit

sollicite quomodo eflfugere posset carcerem et

viucula: qui cum esset regi Franciae familiari

notitia cognitus, pepigit cum eo foedus in sedi-

tionem regis Angliae dicens,
'* Providebis tibi, O

rex, de magna classe, et pones in ea robur exer-

citus, ego autem revertar ad dominum meum
regem, et dicam ei, quod, auxiliante amico quo-
dam, cum difficultate manus tuas evasi. Cum-

que ab eo impetraverim custodiam maris et por-
tuum obviabo marinariis tuis, eritque signum
foederis inter me et ipsos ut cum viderint ve-

xillum meum supra vexillum regis elevari aud-

acter in eodem loco terram ingrediantur, et abs-

que difficultate eam eis tradam." Facta ergo
hac conventione tam valida promisit ei rex

mercedem iniquam, et acceptis duobus filiis suis

obsidibus dimisit eum et abiit : reversus autem
est ad regem Angliae et ab eo honorifice sus-

ceptus est, et, in captivitatis suae solatium, fami-

liariter cum eo conversatus ; cumque fre-

quenter instaret ut cura sibi maris traderetur

excusavit se rex, eo quod noluit ipse Deus

'

'm.ccxcvi.,' MS. Cott. Tib.
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iniquitatis propositum adimpleri. Rex autem
^'^^^J^/g

Franciae, conductis interira navibus multis de

Marsilio scilicet et de Gene et undecunque pote-

rat, magnum robur exercitus misit iu mare, ita

quod aliquando viderentur plusquam ccc. naves

mag^nae signum expectantes quod acceperant;

cumque mansissent diu nec sig-num vidissent, ^J^^^^^f^j

miserunt ex consilio proprio v. galeas electas ut Engiand.

terram explorarent ;
at una ' earum "^ ^

prae caete-

ris festinans applicuit apud Hydam juxta por-
tum de Rumenai ; quod videntes Anglici, qui
ibidem fuerant custodes deputati, simulabant

fugam, et ex consilio ducis eorundem retraxe-

runt se ut ferventius hostes ad terram allicerent;

illis itaque fugientibus insequuntur alii, sed

facies convertentibus mox et ipsi terga verterunt,
et caesi sunt omnes scilicet * ccxl.'*^ viri, et navis

eorum corabusta est: quod videntes aliae quatuor
retraxerunt se usque ad magnam classem, pote-
rant enira videri a nostris, nec taraen cura eis

audebant congredi raarinarii nostri, tiraentes raul-

titudiuera raagnara. Circa festura beati Petri Aug. i.

j TT- 1 . , • T •
TheFrench

ad Vincula raagna pars ejusdera classis applicuit land and

apud Doverniara ex parte occidentali, ubi nulla

fuerat applicandi suspicio prae raultitudine lapi-

dum et rupis excelsae, egressique sunt bellatores

fortissirai circiter xv. millia hominura, et spolia-
verunt Doverniara ab hora prima usque fere ves-

perara, incendeutes eara igni pro raagna parte.

Curaque in ingressu eorura fugissent omnes et

dispersi fuissent conclamantes et ejulantes, con-

globati sunt incolae et concurrebant milites qui theyarede-

curam maris habebant, ita quod eodem die hora

quasi undecima hostes aggressi sunt animose.

' Omitted in MS. CoU. Ann. L '
'^'^'''' MSS.Lansd. and Coll.

IriD.
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Edward I. caesisque quasi v. millibus reliquos in partes divi-
-^ '- serunt

; quidam enim fugeiunt in segetes qui

postea caedebantur ab incolis, et caeteri qui pote-
rant navigio fugerunt ; trig^inta autem viri fortis-

simi receperunt se infra clausum abbatiae,

strenuissime pug-nantes usque in vesperum, ita

quod nihil eis nocere poterant nostri obsidentes.

Cumque in vesperis nostri remissius agerent, et

multi reverterentur ad propria, ipsi quoque

dilapsi sunt, cum duabus scaphis fugientes ; quo
mane cognito, insecuta? sunt eos duae mag-nae

naves, quae vela levantes in altum scaphas cum
hostibus submerserunt. In ipso autem introitu

hostium in villa de Dover, ceciderunt ex nostris

XIII. viri et unus monachus; hic quidem mona-

chus, caeteris suis fratribus in campanili ecclesiae

se receptantibus, cum orationi vacaret in ecclesia

Dei coram ipso altari trucidatus est, et obtu-

lerunt eum Deo sacrificium matutinum. Interim

dum talia agerentur in Ang-lia discurrebant literae

inter regem Franciae et praedictum Thomam de

Turbevile, in quibus excitavit Francos ut robur

exercitus mitterent in Scotiam, sub spe tali et

certa quod Scoti contra regem Angliae
* debella-

rent,'^ adjiciens etiam quod dominus Edmundus
frater regis et comes Lincolniae cum immenso

populo et magnatibus multis cito post
'

proficis-

cerentur' ^ in Vasconiam, et quod extunc terra

Anglicana a suis de facili posset ingredi et obti-

neri. Clericus autem ipsius domini Thomae,
dum talia scriberet, et literas legeret responsales,

juste sibi timuit, ne '
si

' ^
forte in tali deprehen-

deretur facinore tanquam regis et regni proditor

' *

rebellarent,' MSS. Lansd.
and Coll. Trin.

*
'proficiscerent,'MS. Lansd.;

'

proficiscentur,' MS. Cott. Tib.

3 Omitted in MSS. Coll. Arm.
and Cott, Tib.
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censeretur, condoluit, et, sano usus consilio, re^i Edward r.

A. D 1295«

nostro seipsum sponte obtulit, omnia per ordi- —^—

nem narrans et veniam niisericorditer petens ;

quod cura ipsum dominum Thomam non lateret

fugit continuo et a curia latenter discessit, sed

mox a ministris regis insecutus versus Wallias,

post duas dietas captus est, reductus, adjudi-

catus, et tractus. Et cito post tota magna classis

praedicta dissoluta est et ad proprios portus re-

versa.

Cardinales venerunt inAngliam cum Literis Pap^e pro
Pace refontbanda.

Eodem anno circa festum Pentecostes vene- The Pope'a

runt in Anjjliam duo cardinales, missi a latere ardve^n

papae^ ad regem Angliae cum epistolis papalibus
"^*° '

in haec verba '

conceptis :'*—
•* Bonifacius^ episcopus, servus servorum Dei, Buiiof pope

• /.1. Vi 1 1 • * T Bonifaceiii

carissimo in Christo lilio Edwardo, regi Ang-liae f^vour of

,. , 1. . peacewith
illustri, salutem et apostolicam benedictionem. theKingof

• iT • ni- • France.

Movet animum mentemque sollicitat, lili caris-

sime, sincera et afFectuosa dilectio, quam ab

olim, dum cura nobis officii minoris incumberet,
ad personam regiam tuumque regnum inclitum

gessimus, et continuatis benivolis studiis g-erere

non cessamus, ut celsitudinem reg-iam, cujus
exaltationem et gloriam summis desideriis af-

fectamus, ad ea inducamus sollicite per quas
in conspectu Regis Altissimi, per quem reges

regnant et principes dominantur, de bono sem-

per in melius reddaris acceptior, occurras gra-

» Boniface VIII. (Benedict
Gaetano, Cardinal of St. Silves-

ter), elected Friday, December

24, 1294, and consecrated Sun-

day, January 2, 1295.

» Omitted in MS. Coll. Arm.
3 This bull is printed from the

original in the Treasury of the

Receipt of the Exchequer.
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Edward X. tior, carior habearis, ac in reprno mundi * claris"
A.D. 1295

' o
'

nominis regii titulis copiosum proveniat incre-

Boniface. mCntum.
" Sane ab ipsis nostrae promotionis auspiciis

ad generalem statum fidelium mentis aciem ex-

tendeiites, et considerantes * attentius'^ gravem
immo gravissimam et omnino contrariam votis

nostris inter te et carissimum in Christo filium

nostrum Philippum reg-em Francorum illustrem,

proxima tibi consanguinitate conjunctum, pro-
curante pacis aemulo incentore malorum, discor-

diam suscitatam, firma et stabili dispositione

decrevimus, ut super hujusmodi negotio, cordi

nostro potissime insidente, solennes ad praesen-
tiam reg^iam nuncios et literas mitteremus.

" Sed propter nostrum de civitate Neapoli-
tana discessum, ubi tunc Romana curia reside-

bat, nostrumque accessum ad urbem, quem
viarum periculosa discrimina non modicum re-

tardarunt, ac etiam ob nostrae inibi celebrata

consecrationis solennia impediti, nequivimus
citius nuncios praedictos et literas destinare.

Revera, fili, nequaquam sumus immemores, quin

potius tenaci memoria retinemus, quod nos hac-

tenus, dum essemus in minori officio constituti

sinceris afi^ectibus dilexisti, plenisque fuisti favo-

ribus prosecutus. Ideoque dum solerter atten-

dimus quantis et quam gravibus praedicta dis-

cordia noscitur onusta dispendiis, quot et quanta
pericula secum trahit, quam dampnosa fidelibus

redditur, quam graviter turbat et impedit nego-
tium Terrae Sanctae, quantumve propterea Deo
displicere dinoscitur^ anxiamur ut pater, sau-

ciamur ut mater, in intimis turbamur amarius ut

' '

clarior,' inMSS. of Heming- I

^ Omitted in MSS. of Heming-
burgh. 1 burgh.
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amator, nec possiimus quietis refoveri dulcedine, Edward i.

A. D. 1295.

donec praelibatum negotium optatum et celerem ——— '

exitum, juxta nostri cordis desiderium, sortiatur.
* Cum itaque'* venerabiles fratres nostros, Be-

raldum Albanensem et Simonem Penestrinum

episcopos, sedis apostolicae nuncios, exhibitores

praesentium, viros utique profundi consilii,
' viros

' ^

litterarum scientia praeditos, ac diversarum vir-

tutum titulis insi<^nitos, necnon pacis et con-

cordiae amatores, ad te dictumque reg-em Fran-

ciae, tanquam pacis ang-elos, licet eorum inviti

careamus praesentia, destinemus. Excellentiam

reg-iam rog-amus *et'^ hortamur *attentius,'* *ac'^

obsecramus in Domino Jesu Christo, quatinus
*ob'^ divinam et apostolicae sedis reverentiam,
memoratos episcopos, magnas utique columnas
ecclesiae tuique honoris et famae fervidos * zela-

tores,''^ tanquam filius benedictionis et g-ratiae

'benig^ne'* recipiens, honeste prosequens, et ho-

norificentia condigna pertractans, attente au-

dias, dilig-enter intelligas, et eflficaciter studeas

adimplere quae ipsi, et eorum quilibet, coram te

super eodem negotio duxerint proponenda :

" Sic te in hiis devote ac prompte, 'prout'^

speramus et cupimus, habiturus, ut difiicultatis

et repulsae cujuslibet
'

procul obice
' ^ *

profli-

g-ato,'
^°

regiae devotionis sinceritas exinde clarius

elucescat, tuaeque famae praeconium, quamvis am-

plum et difi^usum, in seculo propensius augeatur,
ac sedis apostolicae gratiam, quae circa filios

'

'Cumque,' MSS. CoU. Arm.
and Cott. Tib.

* Oraitted in MSS. Coll. Arm.
and Cott. Tib.

» Omitted in MSS. Coll. Arm.
and Cott. Tib.

* Omitted in MSS.
* '

et,' MS. Lansd.

VOL. II.

« '

ad,' MSS, CoU. Arm. and
Cott. Tib.

^
'amatores,' MSS.CoU. Arm.

and Cott. Tib.
« '

ut,' MSS.
» '

more,'MSS. Coll. Arm. and
Cott.Tib.

"> <

profugato,' MSS.
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Edward 1. devotos exuberat, abundantius merearis. Da-

saiil^^i^ tum Laterani,
*
xi.'

^ kalendas Martii, pontifi-

catus nostri anno pnmo.'

Tbe Pope'8
Legatea
request
peace.
Aug. 1.

De Besponsione Begis.

Cumque in adventa cardinalium nondum esset

reversus rex a Wallia post guerram quam ibi

finierat, praecepit rex ut honorifice tractarentur,

Londoniisque moram facerent usque ad Vincula

beati Petri, ipsius regis adventum praestolantes ;

ad quem diem ipse rex, pacificata Wallia, et

omnes magnates tam cleri quam populi specia-
liter ad boc vocati comparentes, ipsos cardinales

honorifice et cum *immenso'^ gaudio suscepe-
runt. Cumque, facto silentio, uterque cardi-

nalium pacis sermonem faceret et multa vicissim

de bono pacis introducerent, in fine tandem con-

cludentes, ipsum regem, tanquam pacis zelatorem

et filium catholicum, rogaverunt ut tanquam
princeps piissimus et pacis filius dignaretur ani-

mum ad pacis bonum inclinare : responsumque
est eis ex parte regis quod deliberato consilio

rex ad interrogata et rogata responderet die

tertia. Erat autem thema unius cardinalis, "Da
pacem, Domine, in diebus nostris ;" alterius

vero,
**
Adaperiat Dominus cor vestrum in lege

sua, et in prajceptis suis, et faciat pacem."
Adveniente die tertio, et congregato concilio,

frater Willelmus de Hothom praedicavit in

Latinis, sicut cardinales fecerant, assumpto
themate hoc,

" Audiam quid loquatur in me Do-

minus, quoniam loquetur pacem in plebem
suam,"' reducens in parte sic quod rex noster

tanquam verus obedientiae filius pacisque ze-

' '

X.,' MSS.
'
Supplied from MS. Lansd.

^ Ps. Ixxxv. V.
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lator paratus erat audire apostolica mandata Mward i.

. 1 -rr • A. D. 1295.
'

tanquam prolata coelitus et emissa. * Finito-

que sermone, brevi statimque ex praecepto regis
recitabatur in Gallico totus processus supra-

scriptus, quomodo scilicet inter reges ipsos

guerra exorta est, et usque in eundem diem con-

tinuata
; ut ipsi qui mediatores pacis existerent et

promotores videre possent et dinoscere quis

regum justitiam haberet in causa, vel quis injus-
titiam confoveret. In fine vero totius longae
recitationis suprascriptae surrexit Antonius Du-
nolmensis episcopus, et ex parte regis respondit
sic in Gallico,

"
Vos, domini cardinales, rogastis

et requisistis dominum nostrum regem pro plena

pace concedenda vel bonis saltem treugis diu-

tius amplectendis. Et licet unusquisque Chris-

tianus et fide catholicus pacem velle debebit et

eam amplecti ratione bonorum quae ex ea se-

quuntur, et propter ejus contraria et immensa
mala quae ex g-uerra proveniunt et ex seditione

nascuntur, tamen fidelitatem juratam et promis-
sam fideliter tenere * deberent'^ homines universi.

Unde ipse dominus rex respondet vobis sic :

*'
Quod talis confoederatio inter reg-em Alemaniae

et ipsum jam nunc inita est, et per sacramentum

confirmata, quod neuter eorum absque altero

cum reg-e Francorum pacem faciet, vel treugas
* concedet' ^

quoquo modo. Cujus rei causa ipso
' non requisito

' * vel dissentiente, nec pacem
facere potest nec treugas concedere vult." Quo
cessante loqui, confestim cardinales ipsum regem
rogaverunt, ut, ex clementia regia, annuere dig-
naretur nuntios super hoc regi Alemaniae desti-

nare. Et datus est dies crastinus ad respon-

> Sic MS. Lansd. ; MSS. CoU.
Arm, and Cott. Tib. read * tan-

quam coelitus etiam emissa.'

' '
debent,' MS. Lansd.

3
'concedat/ MS. Coll. Arm.

* *
irrequisito,' MS. Lansd.

p 2
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Edward I. dendum. Crastina autem die cum convenirent
' '

^

'

iterum universi, idem Dunolmensis in Gallico sic
The Bishop
of Durhamfi ait :

" Domiui carissimi, requisistis hesterna die
reply.

dominum nostrum regem de duobus
;

' Uno '^
sci-

licet, quod ex gratia sua mera dignaretur nuncios

mittere ad regem Alemaniae, ut ejus animum alli-

ciat ad pacem annuendam et plene confirmandam.

Alio, quod scilicet treugas concederet usque
certum tempus, infra quod de plena pace tractari

posset ; vel ipsas saltem treugas ulterius pro-

rogcare. Ad primum articulum respondet vobis

dominus noster rex sic :
"
Quod, ratione et reve-

rentia Romanae ecclesiae, quae totius orbis caput
est et magistra, et occasione personarum vestra-

rum, qui illius ecclesiae estis membra, habitaque
consideratione vestri laboris et longi itineris,

liberaliter concedit vobis rex nuncios suos super
hoc ibidem destinare." Ad aliud sic :

" Satis

vobis constat et omni populo quod exercitus

regis Franciae et gens sua tota jam parati ex-

istunt ut sibi et suis inferant mala quae possunt,
sicut hucusque fecerunt, in terra et in mari

;
unde

regi non esset securum suis praecipere ne se

defenderent, nisi ex parte altera esset inhibitum
* ne ulterius'^ prosequerentur : propter quod vobis

respondet quod quam cito *constiterit'^ ei regem
Francorum ex parte sua hoc inhibuisse vel inhibere

velle, statim et ipse suis hoc illud idem praeci-

Departure of piendo maudabit, sed ante non." Factoque tali
thePapal

'^
,. . . . ,.

Legates. rcsponso, ct acccpta licentia,* reversi sunt cardi-

nales in Franciam, unde prius venerant. Sed
non sunt reversi vacui: iramo bursas vacuantes

'

Supplied from MS. Lansd.
' * ut ulterius non,' MS. Lanpd.
» *

constituerit,' MS. Cott. Tib.
* The king granted to the le-

gates letters-patent, dated on the

14th of August, authorizing them